33 tentur exitio." His dictis poculum causa poposcit auspicii
et laxatis in proelium habenis effusus est. Ut torrens sata,
ut leo armenta vastasti; nec concurrens quisquam substitit
nec evadere potuit insequentem. Portabare per universa iam
deficientibus telis adhuc ira crescente. Extemplo Gepidarum
versa condicio est: palantes visi sunt mutata sorte victo-
res. Nam tu, venerabilis, qui incomitatus gustum luctaminis
34 adripueras, vallatus milibus incedebas. Caesa est multitudo
adversaria, donec paucos eriperet nox vicina, dum ad vaga
horrea copiis urbium referta veniretur, quae non solum sa-
tisfacere necessitati, sed sublevarent inter deliciarum
secunda fastidium. Ita prosperis tuis militavit adversitas
et contra famem tuorum excursus pugnavit hostilis. Vicit
inediam inimica congressio.

Gesta Theod. Fuld. 6 p. 203-204:

Egressus igitur Constantinopolim Theodericus Ostrogothos
revertitur hortaturque, ut quam primum parati sint, quatinus
possessuri Italiam proficiscantur. Attamen, priusquam Italiam
adventaret, Strapstilam Gepidorum regem, insidias sibi tenden-
tem, bello superans, extinxit; Busan quoque Bulgarorum regem
magna simul cum suis agminibus cede prostravit. Egressus
itaque a Misia cum omni Ostrogothorum multitudine univer-
saeque supellectili, per Sirmium Pannoniasque iter faciens,
ad Italiam venit.

Roder. Tolet. Ostrogot. hist. I p. 135-136:

Egressus igitur a Zenone venit ad Ostrogothos nuncians
eis, ut se pararent ad obtinendam Italiam sibi datam. Cumque
pergere incepissent, Gepidae et Bulgari se illis in itinere
obiecerunt, sed ex eis plurimi ceciderunt: et victor Theodo-
ricus exiens de Mysia et transiens per Pannonias Italiam est
ingressus.

Dic. 105-111 -- Schmidt 533. -- Mih. 344-347. -- Stein: Hist.
II 55. -- Csal. 12. -- Ihm: RE VII 1231. -- Ensslin: RE VI A
596. -- Bóna I 235. -- Sevin 128-130. -- Dahn 17. -- Zeuss 439.

Der um 500 wirkende Autor gedenkt der Gepiden, sie zwischen den Burgundern und den "Armolai" aufführend.

Ps.-Aethicus I 26 p. 84:

Oceanus occidentalis habet gentes:

Gotos Turingos Herulos Sarmatas Marcomannos Langobardos Suevos Alanos Francos Alamannos Tolosantes gentes VIIII. populum Narbonensem qui sunt gentes VIIII litem Armoricianum Morinos Amsibarios Langiones Burgundiones Gippidas Armolaos +manianos Quadi Vastos Ne Capi Dulos Hettios +Gypeos Hunnos +Saturianos +Franciscanos Rugos Hasmos Varros Tungros Basternas Carpi Gotos Senatam populumque Romanum Gentemque togatam.

Dic. 51. -- Schmidt 531.

Das 501 erlassene burgundische Gesetz verbietet den Gebrauch der unter dem Namen Ardaricianus umlaufenden Goldmünze. Die Prägung dieser Münzsorte wäre nach einigen Gelehrten auf den Gepidenkönig Ardarich zurückzuführen.

Lex Burgund. Constitutiones extravagantes XXI 7 p. 120:

De monetis solidorum iubemus custodire, ut omne aurum, quodcumque pensaverit, accipiatur praeter quattuor tantum monetas, hoc est: Valentiani, Genavensis prioris et Gotici, qui tempore Alarici regis adaerati sunt et Ardaricianos.

Dic. 102-103. -- Schmidt 164.

504 - 505 gerieten die um Sirmium sesshaften Gepiden unter die Herrschaft Theodorichs des Grossen. Sein Feldherr Pitzamus /Pitzia/ vertrieb an der Spitze der gotischen Jungmannschaft den König von Sirmium, Thrasarich und besetzte die Stadt ohne Schwertstreich. Der König der von Sirmium entfernt wohnenden, ihre Unabhängigkeit behauptenden Gepiden war damals Gunderith. /In den Kämpfen um Sirmium zeichnete sich Vitigis, der spätere Ostgotenking durch seine Tapferkeit aus. Es bleibt aber fraglich, ob diese Nachricht von den Ereignissen der Jahre 504 - 505, oder von den nach dem Tode Theodorichs des Grossen erfolgten Begebnissen kund-

gibt. Es fragt sich auch, ob Cassiodor. or. II: MGH AA XII 473 ss. über diesen Heerzug berichtet./

Iord. Get. 300:

siehe oben.

Proc. b. Goth. I 11,5 p. 58-59:

siehe oben.

Ennodius XII 60-69 p. 210-211:

- 60 ... Sermiensium civitas olim limes Italiae fuit, in qua
seniores domini excubabant, ne coacervata illinc finitimarum
vulnera gentium in Romanum corpus excurrerent. Haec postea
per regentium neglectum in Gepidarum iura concessit, unde
cottidiana insultatio et inconposita legationum frequentia
61 mittebatur. Urebant animum principis dolosi blandimenta con-
menti et circa alios Gepidas, quorum ductor est Gunderith,
intempestiva Traserici familiaritas. Credebas in tua iniuria
perire, quia diu licebat Italiae possessionem te dominante
retineri, nec sufficiebat consolatio, quod eam tu non perdi-
deras, cum immensus esset dolor, cur illam retentator non
inter dominationis tuae exordia reddidisset. Minui aestimas
62 quod non crescit imperium. Postquam tamen liquido Traserici
patuere comenta, Gothorum nobilissimos Pitzia Herduic et
pubem nullis adhuc dedicatam proeliis destinasti, ut si ob-
latis pactionibus adquiesceret, semel invasa locorum poti-
retur arbitrio. Sed usus inconstantis felicitati tuae ob-
secutus est: fugit sponte aliena et sine impulsu exercitus
tui deseruit quod debebat. Continuo Pitzia, qui et de te
eventus utiles sumpserat et consiliorum momenta librabat,
non adquisitam esse terram credidit sed refusam, nec rapinis
ut lucrative populatus est, sed dispensationibus servavit ut
63 propria. Quibus ibi ordinationem moderantibus per foederati
Mundonis adtrectationem Graecia est professa discordiam,
secum Vulgares suos in tutela deducendo, quibus inter Mar-
64 tios conflictus castelli vice usa minitatur. Tunc Mundo cre-
dens ad praesidium sufficere, si cohortes tuae quid patere-
tur agnoscerent, pernicibus nuntiis periculi sui fidem con-
misit. Qui ante defensores inire pro partibus suis conspexit
certamina, quam moliri didicisset. Ut tamen eminus Pitzia